¹ Tacent nostri mss. pronomen « ei », quod neque in Graeco resonat texu.

² Ita exemplaria omnia capitulum isthoch Ioannis clxxx ad canone quartum revocant, coniunctaque cum capitulo Matthaei ccxxxi, Mart. ccxxi, ac ejusdem Joannis cxcr, quibuscum tamen nihil fere commune habet. Referendum

si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderet Iudeis: nunc autem regnum meum non est hinc. clxxx, 4. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicas quia rex sum ego. clxxxii, 10.² Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati: omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? clxxxiii, 9. Et cum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeos, et dicit eis: Ego nullum invenio in eo causam. clxxxiii, 4. Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in pascha: vultis ergo dimittam vobis regem Iudeorum? clxxxiv, 1. Clamaverunt ergo rursum omnes, dicentes: Non hunc, sed Barabam. Erat autem Barabbas latro.

³ Cap. XIX. — clxxxv, 4. Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit. Et milites plecentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus: et ueste purpurea circumdederunt eum. Et veniebant ad eum, et dicebant: Ave, rex Iudeorum: et dabant ei alapas. clxxxvi, 9. Exiit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis: Ecce adduco eum foras, ut cognoscatis quin nullum invenio in eo causam. clxxxvii, 4. Exiit ergo Jesus portans coronam spineam, et purpureum uestimentum. Et dicit eis: Ecce homo. clxxxviii, 1. Cum ergo vidiissent eum pontifices, et ministri, clamabant dicentes: Crucifige, crucifige³ eum. clxxxix, 10. Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, et crucifigitte: cxc, 9. ego enim non invenio in eo causam. cxcii, 10. Responderunt ei Iudei: Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. cxcii, 4. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est praetorium iterum: et dixit ad Jesum: Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei. cxcii, 10. Dicit ergo ei Pilatus: Mibi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te? Respondit Jesus: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propterea qui me tradidit tibi, maior peccatum habet. Et exinde querebat Pilatus dimittere eum. Iudei autem

foret ad canone primum, copulandumque cum Matthaei capitulo ccxx, Marci cc, Luce ccii, itemque ejusdem Joannis clxxxviii, cum quibus per omnia consentit. Sed contra fidem omnium codicum nihil nobis permittimus. Mart.

⁴ Cum Graeci plerisque exemplaribus « eum » pronomen nostri quoque mss. neocidunt.

clamabant dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Casarum. Omnis enim, qui se regem facit, contradicit Casari. Pilatus autem cum audisset hos sermones, adduxit foras Jesum: et sedit pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos [Mss. Lithostrotus], Hebraice autem Gabbatha. Erat autem paraceve pascha, hora quasi sexta, et dicit Iudeis: Ecce rex vester. cxcv, 1. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum, cxcv, 10. Dicit ei Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Responderunt pontifices: Non habemus regem, nisi Casarem. cxcv, 1. Tunc ergo tradidit ei illum, ut crucifigeretur. cxcv, 4. Suscepserunt autem Jesum, et eduxerunt. Et bajulauit sibi crucem, exiit in eum, qui dicitur Calvarie, locum, Hebraice autem Golgotha: ubi crucifixurum eum, cxcv, 1. et cum eo alias duos, hinc et hinc, medium autem Jesum. cxcix, 1. Scriptis autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem. Erat autem scriptum: Jesus Nazareus, rex Iudeorum. cc, 10. Hunc ergo titulum multi Iudeorum legerunt: quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus est Jesus. Et erat scriptum Hebraice, Graece, et Latine. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere, rex Iudeorum; sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. cci, 1. Milites ergo cum crucifixissent eum, accepserunt uestimenta ejus (et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem) et tunicam. Erat autem tunica inconsueta, desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad invicem: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit. Ut Scriptura impleretur, dicens: Pariti sunt uestimenta mea sibi: et in uesteme meam miscerunt sortiem. Et milites quidem haec fecerunt. cci, 10. Stabant autem juxta crucem Iusta, mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleopha, et Maria Magdalene. Cum vidiisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem, quem dilegebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. ccii, 4. Postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. Vas ergo erat positum acetum plenum. Illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. cciv, 1. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. ccv, 10. Iudei ergo (quoniam paraceve erat), ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies illi sabbati), rogarerunt

corpus Jesu. ccxi, 10. Dicunt ei illi : Mulier, quid ploras? Dicit ea : Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Hec cum dixisset, conversa est retrorsum, et vidi Jesus stantem : et non sciebat quia Jesus est. Dicit ei Jesus : Mulier, quid ploras? Quem quaeris? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum : et ego eum tollam. Dicit ei Jesus : Maria. Conversa illa, dicit ei : Rabboni (quod dicitur Magister). Dicit ei Jesus : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum : vade autem ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum. Venit Maria Magdalena annuntians discipulis : Quia vidi Dominum, et haec dixit mihi. ccxi, 9. Cum ergo sero esset die illo, una sabbatorem, et forem essent clausae, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Petrus, et stetit in medio, et dixit eis : Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, et latus. ccxi, 10. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobis. Scit misit me Pater, et ego mitto vos. Ille cum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum : ccxv, 7. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis : et quorum retinueritis, retenta sunt, ccxvi, 10. Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei ali discipuli : Videlimus Dominum. Ille autem dixit eis : Nisi video in manibus ejus¹ fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus eus, non credam. ccxvi, 9. Et post dies octo, iterum erant discipuli ejus in terram ; et Thomas cum eis. Venit Jesus ianuis clausis, et stetit in medio, et dixit : Pax vobis. Deinde dicit Thome : Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manus tuam, et mitti in latus meum : et noli esse incredulus, sed fidelis. ccxviii, 10. Respondit Thomas, et dixit ei : Dominus meus, et Deus meus. Dicit ei Jesus : Quia vidisti me, Thoma, credidisti : beati qui non viderunt, et crediderunt. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Haec

¹ Fortasse rectius juxta Gracum, τὸν τόπον nostri etiam mss. legunt « figuram », pro « fixuram ».

² Duo e nostris mss. non addunt « discipulus » : quædam vero Graeca exemplaria etiam « Jesus »

nomen prætereunt.

³ Nomen « Petro », quod in Gracis tamen plenissime omnibus libris habetur, ab uno altero de nostris mss. abest.

ma? El dixit ei : Domine, tu omnia⁴ nosti : tu scis quia amo te. ccxxxii, 9. Dicit ei : Pasco oves meas. ccxxxii, 10. Amen, amon dico tibi : Cum essemus junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas : cum autem senueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei : Sequere me. Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in cena super pectus ejus, et dixit : Domine, quis est qui tradet te? Hunc ergo cum vi-

⁴ Primo etiam loco duo e nostris mss. prærunt, « tu omnia scis », pro « nosti ».

⁵ Antiquissimus error scriptorum, qui pro « si » particuli conditionali, posuerunt « sic », contra fidem Graeci contextus, ubi τί εἴ legitur; quod Syrus quoque et Arabs sequuntur. In ms. nostro codice num. 19 emendatus fuit locus uterque, ubi « sic » positum est ; sed alia manus reposuit quod emendatum erat. Alius autem codex ms. num. 15, cum primo loco legisset : « Sic eum volo manere, etc. » postea tamen posuit, « sed

si sic eum volo manere, donec veniam, quid ad te? Ceteri constanter legunt « sic ». MART.

— Codex regine sub num. 14, qui et S. Wenceslai fuisse olim dicitur, probè is quidem antiquitatis et nota, « si » legit utroque in loco, pro « sic » juxta Gracum textum τί εἴ. Quoniam vero tralatitudinem has super re questionem rotexere, non est et nostra, autores sumus, ut aedae criticos sacros, et Hieronymum nostrum lib. I contra Jovinianum, et que nobis notata sunt ad eum locum.

Explicit evangelium secundum Joannem.